1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАТОВСКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.Г. ЧЕРНЫШЕВСКОГО»

ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

На правах рукописи

ШЕЛЕПОВ ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

МАГНИТОСТРАТИГРАФИЯ ДАТСКОГО ЯРУСА

САРАТОВСКОГО ПОВОЛЖЬЯ

1.6.2 – Палеонтология и стратиграфия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель

Гужиков Андрей Юрьевич

доктор геолого-минералогических

наук, профессор

Саратов

2025

2

ВВЕДЕНИЕ …………………………………………………………………….. 4

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ………………………………………. 10

1.1. История изучения палеоценовых отложений ………………………… 10

1.2. Мировые магнитостратиграфические данные по датскому ярусу .….… 15

1.2.1. Магнитостратиграфические данные по колонкам глубоководного

бурения …………………………………………………………………………

16

1.2.2. Магнитостратиграфические данные по разрезам на континентах …… 20

1.3. Датский ярус Саратовского Поволжья …………………………………… 30

ГЛАВА 2. МЕТОДИКА РАБОТ …................................................................... 36

2.1. Выбор объектов исследования и полевые работы ……………………… 36

2.2. Лабораторные исследования, анализ и интерпретация данных ……….. 41

2.2.1. Петромагнитные и магнито-минералогические исследования ………. 41

2.2.2. Палеомагнитные исследования ………………………………………… 54

2.2.3. Геохимические исследования ………………………………………….. 60

2.2.4. Литолого-петрографические исследования ………………………….. 61

2.2.5. Микропалеонтологические исследования …………………………… 62

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ………………………………. 64

3.1. Юг Саратовского Правобережья (Приволжскаямоноклиналь) ………... 64

3.1.1. Разрез гора Сырт ………………………………………………………… 64

3.1.2. Разрезы пограничного интервала мела–палеогена Елшанка, Поворот 73

3.1.3. Разрезы Садовое 1, -2, Ваулино ………………………………………... 79

3.2. Центр Саратовского Правобережья (сочленение Елшано-Сергиевского

вала и южного края зоны Саратовских дислокаций) ……………………….

86

3.2.1. Разрез Лысая гора – Стрельбище ……………………………………… 86

3.2.2. Разрез Песчаный Умет …………………………………………………. 94

3.3. Север Саратовского Правобережья (северный край зоны Саратовских

дислокаций и Вольская впадина) ……………………………………………...

101

3.3.1. Разрезы Тепловка, Ключи ………………………………………………. 101

3.3.2. Разрезы свиты Белогродни ……………………………………………... 112

3

3.3.3. Разрезы Гремячка, Ключи ………………………………………………. 138

3.3.4. Разрезы Ключи-Вольск, Воскресенское, Красный Октябрь

(Вольский район) ……………………………………………………………….

149

ГЛАВА 4. РЕШЕНИЕ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ЗАДАЧ НА ОСНОВЕ

ПАЛЕОМАГНИТНЫХ И ПЕТРОМАГНИТНЫХ ДАННЫХ ……………… 157

4.1. Магнитостратиграфическая схема датского яруса Саратовского

Поволжья ………………………………………………………………………..

157

4.2. Уточнение возраста местных стратирафических подразделений (ключевская

пачка, свита Белогродня, подошва нижнесызранской подсвиты) путем

магнитостратиграфической калибровки ……………………………………… 161

4.2.1. Обоснование уровня верхней границы свиты Белогродни …………... 178

4.2.2. О возрастных соотношениях ключевской пачки и свиты Белогродни 181

4.2.3. Корректировка представлений о соотношении верхнемаастрихтских зон

по наннопланктону и бентосным фораминиферам …………………………. 182

4.3. Реконструкция некоторых условий формирования датских отложений

Саратовского Поволжья ………………………………………………………..

183

4.3.1. Оценка длительности перерыва в осадконакоплении ………………... 183

4.3.2. К вопросу о гидродинамических условиях формирования

ключевской пачки и свиты Белогродни ………………………………………

188

4.3.3. Об особенностях тектонического режима территории Саратовского

Правобережья в датском веке …………………………………………………

195

4.3.4. Оценка скоростей формирования разных типов пород

(циклостратиграфический анализ) …………………………………………….

196

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ………………………………………………………………... 202

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ……………. 204

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ …………………………………………………….. 207

4

ВВЕДЕНИЕ

Палеоген Нижнего – Среднего Поволжья, как и всего юго-востока

Русской плиты, до сих пор не изучен в палеомагнитном отношении. По этой

причине в унифицированной стратиграфической схеме палеогеновых

отложений Поволжско-Прикаспийского субрегиона [Унифицированная …,

2015] отсутствуют магнитостратиграфические материалы, хотя де-юре они

являются неотъемлемым атрибутом подобных схем, согласно

Стратиграфическому кодексу РФ [Стратиграфический …, 2019]. Де факто

неимение палеомагнитных данных препятствует выполнению детальных

межрегиональных корреляций и изохронному трассированию

стратиграфических границ.

До настоящего времени однозначные сопоставления датских отложений

Саратовского Поволжья с возрастными аналогами стратотипических областей

затруднены или невозможны из-за недостаточности палеонтологического

материала. Например, ключевская пачка предположительно отнесена к средней

части дания, при этом остаются неизвестными ее взаимоотношения со свитой

Белогродни и нижнесызранской подсвитой. Поскольку перечисленные местные

подразделения слагают подошву палеоцена, то остается открытым вопрос о

стратиграфическом объеме гиатуса на границе мела–палеогена в регионе.

Граница датского и зеландского ярусов лишь с большой долей условности

совмещена с границей нижнесызранской и верхнезызранской подсвит.

Палеомагнитные данные, благодаря глобальной изохронности уровней

геомагнитных инверсий, могут сыграть важную (возможно, решающую) роль в

калибровке местных и региональных подразделений палеогена юго-востока

Русской плиты с детальными шкалами палеогена других регионов, в том числе

с лимитотипами палеогеновых ярусов в Средиземноморье. Использование

палеомагнитных маркеров способно снять многие спорные вопросы,

возникающие при расхождении положения границ общих стратиграфических

подразделений, определяемых по разным палеонтологическим группам.
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Датский ярус характеризуется в первом приближении двучленным

палеомагнитным строением: нижней половине яруса свойственна

преимущественно прямая (N) полярность, а верхней – преимущественно

обратная (R) полярность. Согласно шкале геомагнитной полярности (GPTS), в

первой половине датского века отношение длительностей эпох прямой (хроны

C29n, C28n) и обратной полярности (хроны C29r, C28r) составляет 89%/11%.

Во второй половине датского века доминирование обратного знака полярности

(C27r, C26r) над прямым (C27n) выражается отношением 76%/24%.

Относительно простая магнитополярная структура датского яруса

способствует однозначной идентификации хронов GPTS с магнитозонами,

выделенными в конкретных разрезах, и создает благоприятные предпосылки

для уточнения возраста отложений, обоснования корреляционных реперов и

решения других стратиграфических задач на основе палеомагнитного метода.

Однако использование данных о магнитной полярности палеоценовых

отложений Саратовского Поволжья, как и Русской плиты в целом, до

последнего времени было невозможно по причине их отсутствия. Главной

причиной сложившейся ситуации было плохое палеомагнитное качество пород,

из-за чего немногочисленные попытки исследований, предпринятые ранее

[Gabdullin et al., 1999; Molostovsky et al., 2006], заканчивались безрезультатно.

Наличие современного высокочувствительного магнитометрического

оборудования и новых методик исследований дает шанс на получение

магнитостратиграфической характеристики датского яруса. Тем более, что даже

частичный успех в палеомагнитном изучении палеоцена Поволжья, может


[…]


низкое палеомагнитное качество, палеоценовые отложения оказались пригодны

для использования в магнитостратиграфических целях.

Предложенная версия магнитостратиграфической схемы палеоцена

Саратовского Поволжья позволила провести детальную корреляцию разрезов

нижнесызранской подсвиты, из которой следует, что низы свиты на территории

г. Саратова моложе, чем на юге и севере области. Установлено, что

нижнесызранская подсвита охвачена разнополярными магнитозонами: нижней

– прямой полярности и верхней обратной. Зона прямой полярности

прослеживается в шести разрезах на юге Саратовского Правобережья (разрезы

Елшанка, Поворот, Ваулино, Садовое, гора Сырт) и севере разрезы Ключи,

Тепловка, Белогродня. Зона обратной полярности отмечена в разрезах

находящиеся на территории города Саратова (Лысая гора и Песчаный Умет), а

также на севере в верхней части разрезов Ключи, Белогродня, Гремячка.

Отличия в палеомагнитном облике нижнесызранской подсвиты на юге – севере

Саратовского Правобережья и территории Саратова позволяют нам трактовать

с точки зрения разновозрастности отложений, предположив, что низы

нижнесызранской подсвиты, формировались в эпоху прямого режима

полярности, а верхи обратного. На основании сопоставления полученных

данных со Шкалой геомагнитной полярности (GPTS), низы палеоцена на юге и

севере Саратовской области следовало бы датировать первой половиной

датского века, а в Саратове – второй половиной датского века и/или зеландским

веком.

Кроме того, решен ряд актуальных геологических задач:
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– впервые получены палео- и петромагнитные характеристики

ключевской пачки, свиты Белогродни и перекрывающей их нижнесызранской

подсвиты.

– обоснован возраст ключевской пачки и свиты Белогродни и их

возрастные взаимоотношения.

– детальные магнитостратиграфические корреляции отложений

ключевской пачки и результаты анализа переотложенных комплексов

наннопланктона обосновано существование дифференцированных

тектонических подвижек в районе исследований в первой половине датского

века.

– оценены длительности перерывов в осадконакоплении на границе мела-

палеогена и рассчитаны скорости формирования разных типов палеоценовых

отложений.

– сведения о магнитной восприимчивости, использованы как

дополнительный критерий для расчленения и детальной корреляции низов

палеоцена в стратотипическом районе распространения свиты Белогродни.

– на основании данных анизотропии магнитной восприимчивости

проведены некоторые палеогеографические реконструкции условий

накопления отложений ключевской пачки и свиты Белогродни.

Дальнейшие перспективы магнитостратиграфического изучения

палеоцена Поволжья связываются с расширением, как возрастного диапазона,

так и территории исследований. Получение новых данных по зеландскому,

танетскому ярусам Саратовского Заволжья и других регионов будет

способствовать проведению детальных региональных и межрегиональных

корреляций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

K – магнитная восприимчивость

Kt – магнитная восприимчивость после нагрева

dK = (Kt – K) – прирост магнитной восприимчивости

Jn, ЕОН, NRM – естественная остаточная намагниченность

Jrs – остаточная намагниченность насыщения

Ji – индуктивная намагниченность

H – внешнее магнитное поле

Hcr – остаточная коэрцитивная сила

Q = Jn/Ji – параметр Кенигсбергера (фактор Q),

S = |Jr(-300)/Jrs| – параметр магнитной жесткости

АМВ – анизотропия магнитной восприимчивости

ChRM – характеристическая компонента намагниченности

N – прямая полярность геомагнитного поля

R – обратная полярность геомагнитного поля

H-чистки, T-чистки – магнитные чистки переменным полем и температурой

соответственно

D, I – палеомагнитное склонение и наклонение соответственно

Lat, Lon – широта и долгота палеомагнитного полюса

k – кучность (степень ориентации) палеомагнитных векторов

α95 – радиус круга доверия среднего палеомагнитного вектора (при уровне

значимости р=0.05)

GPTS – Международная шкала геомагнитной полярности

GSSP (ТГСГ, «золотой гвоздь») – точка глобального стратотипа границы

SQUID (СКВИД) – криогенный магнитометр

ВГП – виртуальный геомагнитный полюс

ДТМА – дифференциальный термомагнитный анализ

МСШ – Международная стратиграфическая шкала

ОСШ – Общая стратиграфическая шкала

205

1, 2 – прямая и обратная полярность геомагнитного поля, соответственно (в

толщину половины колонки показана предполагаемая полярность)

3 – аномальная полярность

4 – компоненты Jn, совпадают с направлением перемагничивания современным

полем

5 – отсутствие данных о полярности

6 – направление поля на исследуемой территории, пересчитанное из ключевого

полюса

7 – направление перемагничивания современным геомагнитным полем

8 – среднее направление векторов Jn,

9 – стереографические проекции направлений Jn на верхнюю полусферу

10 – стереографические проекции направлений Jn на нижнюю полусферу

11 – проекции Jn на горизонтальную плоскость

12 – проекции Jn на вертикальную плоскость

13 – проекции длинных осей магнитного эллипсоида
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14 – проекции средних осей магнитного эллипсоида

15 – проекции коротких осей магнитного эллипсоида

16 - магнитные частицы

17 – номера образцов

18 – большие круги (круги перемагничивания)

19 – корреляционные линии

20 – предполагаемые корреляционные линии

21 – границы петромагнитных интервалов

22 – стратиграфические несогласия

23 – стратиграфические или временные гиатусы

24 – известняки

25 – опоки (силициты)

26 – карбонатные опоки

27 – глинистые опоки

28 – глины

29 – алевриты глинистые

30 – песчаник известковисто-глауконитовый

30 – песчано-алеврито-глинистые породы

31 – глауконитовый песчаник

32 – песчаник сидеритизированный

33 – малакофауна
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