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на автореферат диссертации Шелепова Дмитрия Александровича
«Магнитостратиграфия датского яруса Саратовского Поволжья»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.2 - Палеонтология и стратиграфия

Работа Д.А. Шелепова является обобщением результатов изучения магнитостратиграфии
палеоценовых отложений на территории Саратовского Поволжья. Она базируется на большой
коллекции ориентированных образцов из 24 опорных разрезов, собранных автором с
территории Саратовской Поволжья в 2021-2024 гг. Диссертантом проделан значительный
объем исследований. В общей сложности было опробовано 830 стратиграфических уровней, а
мощность опробованных отложений палеоцена составила 450 м. Всего палео- и
петромагнитным исследованиям было подвергнуто более 1500 образцов.

В результате, была впервые построена магнитостратиграфическая схема датского яруса
Саратовского Правобережья, в которой обоснованы аналоги хронов С29п, С28г, С28п и С27г;
установлено отсутствие низов сызранской свиты в зоне Саратовских дислокаций; по
результатам магнитохронологической калибровки обосновано соответствие ключевской пачки
пограничному интервалу зон NP2-NP3 по известковому наннопланктону; доказано, что свита
Белогродни не может быть моложе зоны NP3 по наннопланктону. Также было установлено, что
временной гиатус на границе мела-палеогена варьирует от ~ 1 млн. лет до ~ 3 млн. лет, а
скорости седиментации изменяются от ~1 см/тыс. лет в глауконититах до 2.8 см/тыс. лет в
опоках.

По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе - 7 статей в изданиях,
рекомендованных ВАК, из них 4 статьи - в рецензируемых научных изданиях, индексируемых
в базах данных WoS/Scopus/RSCI и 8 публикаций - в сборниках и материалах конференций.
Основные положения диссертации были апробированы на 7 Всероссийских научных
конференциях, а результаты исследований использовались в научном отчете по гранту РНФ.

По тексту автореферата замечаний нет. Проделанная работа, в целом, оставляет весьма
благоприятное впечатление. Судя по автореферату, она соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шелепов Дмитрий Александрович,
несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 1.6.2 - Палеонтология и стратиграфия.
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Я, Попов Евгений Валериевич, даю согласие на включение моих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и
передачу в соответствии с требованиями МинобонаукиШоссии.
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